
2عضو شوراى اسلامى شهر مشهد و شهردار منطقه ثامن تأكيد كردند 

۲

تلاش شبانه روزى چندصد كارگر براى تميز ماندن معابر اطراف حرم 

۷

محدوده اطراف حرم مطهر، تنها منطقه مشهد است که فعالیت کارگرها برای تمیز 
نگه داشتن آن شبانه روزی است؛ برای این مهم هم در شرایط عادی ۷۸۶کارگر در 
بخش رفت وروب، سرویس های بهداشتی، جمع آوری زباله و حمل خاک و نخاله 

فعال هستند...

مديون 786نفريم

۶

يادگار عباسقلى خان شاملو از دوران صفويه همچنان پابرجاست

عباسقلی خان شاملو یکی از حکمرانان خراسان بزرگ در دوران صفویه بوده است. 
از نسل بیگلر بیگ های خراسانی که در مشهد و هرات حکمرانی می کرد. می گویند 
عباسقلی خان به علم و تربیت علاقه داشت و وقتی وارد مشهد شد، ساخت مدرسه 

به نام خودش را در سال۱۰۷۷قمری آغاز کرد...

مدرسه سيصدوشصت وچهار ساله مشهد فروش ملك در اطراف حرم آزاد است
انتقاد به موانع در راه فروش ملک در اطراف حرم از مهم ترین موضوعاتی بود که مردم در 
نشست مشترکشان با ۲عضو شورای  اسلامی شهر مشهد و شهردار منطقه ثامن در کنار 
موضوعات بسته بودن کوچه های فرعی بولوار کامیاب، کمبود امنیت در معابر فرعی 

و... مطرح کردند...
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SHAHRARANEWS.IR   دريافت نسخه الكترونيك شهرآرامحله از

محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

تلاش تیم ۶هزارنفره حرم مطهر
 برای آزادی زندانیان زن

رهایی زیر سایه ضامن آهو
۴



2
shahraranews.ir

محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

شهرآرا

آغاز كاشت 200هزار گل جديد

هم زمان با آغاز فصل پاییز و 
کاهش دما، کاشت گل های 
معابر  در  سرما  به  مقاوم 

اطراف آغاز شد.
شهرآرامحله،  گزارش  به 
نعمتی، شهردار منطقه ثامن 
بنفشه،  جعفری،  تزئینی،  کلم  نوع  از  را  گونه ها  این 
همیشه بهار و... خواند و گفت که این گل ها در زمستان 

هم زنده می مانند.
به گفته وی در تمام باغچه های اطراف حرم، بوستان ها 

و فلاورباکس ها، کاشت این گل ها تا حدود ۲۰۰هزار 
بوته انجام خواهدشد که تاکنون بیش از ۶۰هزار بوته 
آن جاگذاری شده است. وی به روتبال (روشی برای 
جابه جایی درخت) تعدادی از درخت  ها برای کاشت 
در معابر اطراف حرم هم اشاره کرد و گفت: در مرحله 
اول ۶۰اصله توت زینتی بعد از روتبال در بولوار رضوان 
کاشته شد. همچنین ۴۵اصله دیگر نیز در پارک خطی 
بولوار کامیاب جاگذاری شد و تعداد درخت های پارک 
خطی این بولوار از مقابل راه آهن تا چهارراه کامیاب به 

۵۲۰عدد افزایش یافت.

 انتقاد به موانع در راه 
فروش ملک در اطراف 
حرم از مهم ترین 
موضوعاتی بود 
که مردم در نشست 
مشترکشان با ۲عضو 
شورای  اسلامی شهر 
مشهد و شهردار منطقه ثامن مطرح کردند.در این 
دورهمی که به میزبانی مسجد الزهرا(س) در خیابان 
کاشانی برگزار شد، به موضوع بسته بودن کوچه های 
فرعی بولوار کامیاب، کمبود امنیت در معابر فرعی، 
پاتوق شدن تعدادی از خانه ها به وسیله معتادان، نحوه 
بازسازی خانه های قدیمی، تعداد زیاد سرقت در معابر 

فرعی و عناوین دیگر نیز پاسخ داده شد.

  از خرید ۸خانه تاریخی تا افتتاح شارستان
همچون سایر نشست های مردمی، این جلسه هم 
با گزارش عملکرد شهرداری منطقه ثامن آغاز شد 
تا شرکت کنندگان قبل از پرسیدن سؤال از میزان 
پیشرفت و آینده طرح آگاهی پیدا کنند. نعمتی، 
شهردار منطقه ثامن این گزارش را با نام حرم مطهر 
آغاز کرد و از مهم ترین اولیت های طرح  نوسازی 
چنین گفت: مساحت حرم مطهر از ۱۸هکتار به 
۵۰هکتار پیش بینی شده بود که امروز به این میزان 

رسیده است. وی دومین امر مهم را افزایش سرانه 
فضای سبز خواند که هم زمان با آغاز طرح نوسازی 
۲/۵هکتار بوده و در پایان طرح باید به ۶۷هکتار 
برسد. به گفته وی در همین راستا طی ۲۳سال گذشته 
۵۰هزار مترمربع فضای سبز ایجاد شده؛ حال اینکه 
طی ۲سال حضور مدیریت شهری جدید ۴۲هزار 
مترمربع جدید نیز ایجاد شده و ۸هزار مترمربع دیگر 
هم در دست اجراست که تا ۲الی ۳ماه دیگر به پایان 
خواهد رسید. در این صورت میزان فضای سبز ایجاد 
شده ۲سال اخیر با ۲۳سال قبل برابری خواهد کرد. 
وی دیگر موضوع مهم آغاز طرح را آسایش اقامت 
زائران هنگام مراجعه به مشهد خواند و افزود: در همین 
راستا در این طرح ۱۵۰هزار تخت اقامتی برای زائران 
پیش بینی شده است. همچنین ۱۵پارکینگ با ظرفیت 
۹هزار و۲۰۰ جای پارک نیز ایجاد خواهد شد. شهردار 
منطقه ثامن از دغدغه اش در حفظ آثار تاریخی اطراف 
حرم در طرح نوسازی هم گفت و آن طور که اشاره کرد، 
در مجموع در این محدوده (اطراف حرم مطهر) 
۳۹اثر تاریخی به ثبت رسیده است؛ از میان آن ها 
۴خانه تاریخی را شهرداری تملک کرده که ۲خانه 
بازسازی شده است. به گفته وی در همین راستا خرید 
۸خانه تاریخی دیگر نیز از این محدوده در دستورکار 
شهرداری منطقه ثامن در سال جاری قرار گرفته 
است. نعمتی در ادامه گزارشش گفت: برای تأمین 

هزینه های بافت، بعد از مصوبه شورای شهر، مقرر 
شده تا مبلغی از محل انتشار اوراق مشارکت با 
بازپرداخت نصف به نصف بین شهرداری و دولت 
در اختیارمان قرار گیرد که این اعتبار کمک بزرگی 
کید کرد: از آن  جایی  به طرح خواهد کرد. وی تأ
که به دنبال ماندگاری مردم در بافت هستیم، به 
پروژه های عمومی سرعت داده ایم. به عنوان نمونه 
خیابان رضوان به بهره برداری رسیده و شارستان 

قطاع۲ هم درحال تکمیل است.

  ناراضی از بستن کوچه ها
با پایان گزارش عملکرد، تعدادی از نماینده های 
مردم درخواست هایشان را مطرح کردند که موانع 
موجود در راه فروش ملک در اطراف حرم، بسته 
بودن کوچه های فرعی بولوار کامیاب،تعداد زیاد 
سرقت از خودروها در خیابان کاشانی، مانع شدن 
کارشناسان منطقه ثامن از تعمیر منازل شخصی 
و مشکل تردد خودروهای پلیس و آتش نشانی 
در کوچه های بسته شده از جمله آن ها بود. طبق 
دستورکار جلسه، شماره این افراد ثبت شد تا 
شهرداری به مشکلاتشان رسیدگی کند و همچنین 
نعمتی به همه شرکت کننده ها اعلام کرد که 
هرکسی ملکش در اطراف حرم است اجازه فروش 

دارد، حتی اگر در طرح باشد.

یکی از نیازهای روحی 
و فطری انسان را باید در 
نشاط خلاصه کرد که 
در بسیاری از جنبه های 
نقش  ن  نسا ا تی  حیا
مؤثری دارد. در واقع 
نشاط همان احساس 
مثبت و رضایت بخشی 
است که هر فرد در زندگی اجتماعی خود آن 
ین احساسات  را تجربه می کند و درنهایت ا
مثبت به ارتقای سلامت روانی اجتماعی منتهی 
می شود. همین نشاط اجتماعی باعث می شود 
تا فرد احساس رضایت بیشتری کند که می توان 
عی، همبستگی اجتماعی،  حس تعلق اجتما
مید به  یش ا فزا عی، ا مسئولیت پذیری اجتما
جامعه، افزایش رضایت از زندگی یا رضایت 
شغلی، ارتقای کیفیت زندگی و افزایش خلاقیت 
و نوآوری را از نشانه های آن دانست که شادی 

جامعه را هم به دنبال خواهد داشت. 
این جامعه شاد از عوامل بسیار مؤثر در توسعه 
اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی و سیاسی خواهد 
بود و سبب کاهش نابسامانی های خانوادگی و 
طلاق، افزایش میزان میل و رغبت تحصیلی و دل 
به کار دادن و افزایش تولید می شود؛ بدون شک در 
چنین محیطی امنیت اجتماعی و فردی راحت تر 

به دست می آید.
با همین توضیح هم زمان با هفته سلامت روان 
یم نام گرفته است،  که از ۱۸تا ۲۴مهر در تقو
راهکارهای ایجاد نشاط اجتماعی در جامعه را 
برمی شمرم که در تحقق آن باید تمام ظرفیت های 
دینی، ملی و قومی به کار بسته شوند و رسانه ها 

هم بسیج شوند. 
ین راستا هم شامل  مهم ترین راهکارها در ا
یت  یق عضو یت شبکه های اجتماعی، تشو تقو
در آن ها، سوق دادن به فعالیت های داوطلبانه، 
سوق دادن جامعه به سوی ورزش، ساخت نمادها 
و فضاهای شهری مناسب، افزایش حس تعلق، 
ارتقای احساس امنیت، توسعه عدالت اجتماعی، 
یت و  یت معنو وضعیت معیشتی مناسب، تقو
تعامل با دیگران می شود. راهکارهایی که آغاز 
و اجرایشان در جامعه با همکاری خود مردم 

امکان پذیر خواهد بود.
برهمین مبناست که امسال شعار روزهای هفته 
سلامت روان به نحوی تنظیم شده که فرد را 
در خانواده و جامعه مخاطب قرار می دهد و 
با عنوان های خود مراقبتی، آموزه های دینی ، 
یت، تحکیم خانواده، مهارت های  فرهنگ و معنو
ید  زندگی و رسانه و شبکه های اجتماعی، می گو
که نشاط اجتماعی از خودمراقبتی آغاز می شود 
و با عوامل دیگر ذکر شده توسعه پیدا می کند. 
به خود در کنار متولیان  پس باید هرکسی به نو

تلاش کند تا این نشاط ایجاد شود.
 البته جدا از این موضوع به جرئت می توان گفت 
ین به این مهم برمی گردد  پایه همه این عناو
که برای ارتقای نشاط اجتماعی باید فضای 
امیدوارکننده ای در جامعه وجود داشته باشد. 
یت  همچنین وضعیت معیشتی مردم نیز در اولو
عی  جتما ط ا ر بحث نشا ؛ یعنی د ر گیرد قرا
وضعیت کلی جامعه بسیار مهم و تأثیرگذار 
است، اما جدای از شرایط اجتماعی، نباید 
فراموش کرد که خود افراد هم نقشی حیاتی در 

گسترش نشاط اجتماعی دارند.

سارا خدادادی

کارشناس مسئول سلامت 

روان مرکز بهداشت ثامن

خرید ۸خانه 
تاریخی در 
محدوده 
اطراف حرم 
در دستورکار 
خرید امسال 
است

تحقق نشاط اجتماعى با 
ورزش و فعاليت داوطلبانه

بهره  برداری از نخستین 
بیمارستان  سیار آستان  

قدس

از نگاه دوربین

حرف  اول

نظامی
خبرنگار

شوشتری
دبیرشهرآرامحله
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فروش ملك در اطراف حرم آزاد است
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نخستین شورای اجتماعی 
محله بالا خیابان با 
هدف توجیه نمایندگان و 
برنامه ریزی برای جلسات 

آینده برگزار شد.
به گزارش شهرآرامحله، 
این جلسه با حضور ۷نفر 
از ۱۴عضو منتخب برگزار شد. مهدی دانشمند، رئیس 
اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ثامن، در ابتدای 
گاهی نمایندگان از موضوعات  این جلسه به ضرورت آ
مهم محله اشاره کرد و گفت: آگاهی  نمایندگان شورای 
اجتماعی از موضوعات و مسائل روز محله یکی از 

مهم ترین وظایف هر نماینده است.
به گفته وی با و درک درست، موضوعات زودتر حل 

خواهند شد.
دانشمند با اشاره به اینکه آگاه نبودن نمایندگان شورا باعث 
دلسردی مردم از عملکرد شورای اجتماعی محله می شود 
افزود: پاسخ گویی به مشکلات مردم یکی از مهم ترین 
وظایف ما در شوراست. اگر مردم به ما مراجعه کنند و ما 
نتوانیم پاسخ مناسبی به آن ها بدهیم، جمع شدن هر هفته 
ما برای مطرح کردن مشکلات مردم در شورا بی نتیجه 

خواهد بود.
وی اظهار کرد: یکی از وظایف اعضای شورا، ترغیب 
مردم به بیان مشکلاتشان است، اما این موضوع نباید به 

زور یا آسیب رساندن به شخصی صورت گیرد.
رئیس اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ثامن، با 
بیان اینکه در محله بالاخیابان نمایندگان کاربلد و قدیمی 
حضور دارند گفت: اعضای فعلی شورای اجتماعی 

محله بالاخیابان تقریبا از ابتدای راه شوراها با ما همراه 
بوده اند و به همین علت توقعات ما از این نمایندگان 

بیشتر است.
دانشمند همچنین مطالعه آیین نامه جدید شوراهای 
اجتماعی محلات را برای نمایندگان ضروری دانست 
و گفت: مطالعه آیین نامه با توجه به تغییراتی که صورت 
گرفته ضروری ترین نکته ای است که نمایندگان شورا 
باید مدنظر داشته باشند؛ در این آیین نامه شرح وظایف 

اعضای شورا به صورت دقیق بیان شده است.
وی افزود: انتخاب رئیس شورای محله بالاخیابان یکی از 
مهم ترین دغدغه های ماست. این فرد از بین اعضای فعلی 
و به انتخاب اعضا برگزیده خواهد شد. رئیس انتخاب 
شده با کارگروه شهردار، معاون فرهنگی و معاونان شهردار 
منطقه ثامن در ارتباط خواهد بود تا سیاست های کلی 

شورای اجتماعی محله را از آن ها دریافت کند.

  گام اول، شناسایی ظرفیت ها
رئیس اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه ثامن، 
گام اول شورای اجتماعی محله بالاخیابان را شناسایی 
ظرفیت های محله عنوان کرد و گفت: هدف اصلی ما در 
شورای اجتماعی محله بالاخیابان شناسایی ظرفیت های 
محله است. این مهم را نیز باید نمایندگان انجام دهند؛ این 
امر هم به جز ارتباط نزدیک اعضا و مردم میسر نمی شود.
دانشمند ادامه داد: نمایندگانی که در شورا حضور دارند، 
باید جامعه ای که نماینده آن هستند را به خوبی بشناسند 

و رابطه نزدیکی با آن  داشته باشند.
وی هدف از این شناسایی را آشنایی با ظرفیت های محله 
دانست و اظهار کرد: آشنایی با ظرفیت های محلی، این 

امکان را به ما می دهد که بتوانیم بانک اطلاعاتی خود را 
تکمیل کرده و از این ظرفیت ها در مناسبت ها و برنامه های 

مختلف بهینه استفاده  کنیم.

  گام دوم، شناسایی جوانان فعال
رئیس اداره فرهنگی اجتماعی شهرداری منطقه 
ثامن، همچنین شناسایی جوانان فعال محله را گام 
دوم اهداف شورای اجتماعی محله بالاخیابان عنوان 
کرد و ادامه داد: جوانان بسیار فعالی در محله حضور 
دارند که متأسفانه ناشناخته باقی مانده  اند. استفاده از 
ظرفیت ها و استعدادهای جوانان می تواند ما را در راه 

درستی از برنامه ریزی برای آن ها قرار دهد.
وی افزود: برخی از جوانان و اعضای محله که 
داوطلب حضور در شورای اجتماعی محله بودند 
و به دلایلی نتوانستند در شورا حضور داشته باشند 
باید شناسایی شوند تا بتوانیم از ظرفیت های آن ها 

نیز استفاده کنیم.

  برنامه از نمایندگان، اجرا از شهرداری
دانشمند در پایان صحبت هایش به این موضوع 
اشاره کرد که برنامه ریزی برای حل مشکلات محله 
از اولویت های شورای اجتماعی محله است و باید 
در این راستا نمایندگان شورای اجتماعی محله با 
سخت کوشی تلاش کنند. وی گفت: برنامه ریزی برای 
حل مشکلات محله امری مهم است و اکنون که شما 
نماینده مردم در شورای اجتماعی هستید، برنامه ارائه 
دهید تا شهرداری بتواند در راستای اجرای برنامه ها تا 

حل مشکل پیش برود.

  مخالف تبدیل املاک مردم به تجاری هستیم
در ادامه با پایان درخواست های مردمی، بتول گندمی، رئیس 
کمیسیون برنامه و بودجه شورای اسلامی شهر مشهد هم از 
رویکرد این دوره مدیریت شهری گفت و به مردم اطمینان 
داد که مخالف تبدیل املاک مردم به تجاری است.         وی 
گفت: به دنبال ماندگاری مردم در منطقه ثامن هستیم و اگر به 
گزارش شهردار این منطقه هم دقت کرده باشید، طی ۲سال، 
عمده فعالیت ها در بازگشایی خیابان ها، ایجاد فضای سبز، 
زیرساخت های عمومی و فعالیت های مشابه بوده تا مردم 

عادی سود ببرند. 
وی ادامه  داد: اکنون هم به دنبال این هستیم تا ۳هزار 
و۱۰۰میلیارد تومان اعتباری که قرار است از محل انتشار 
اوراق مشارکت جذب شود را به این منطقه بیاوریم، که این 
داستان بیست وچهار ساله طرح نوسازی و بهسازی اطراف 

حرم تمام شود.  
احمد نوروزی، رئیس کمیسیون اقتصادی، سرمایه گذاری 
و مشارکت ها، و رئیس کمیته نظارتی شماره۴ شورای شهر 
مشهد نیز گفت: ما معتقدیم ساکنان این بافت، باید در منطقه 
بمانند و مخالف مهاجرت آن ها به نقاط دیگر شهر هستیم.  از 
همین رو شهرداری مکلف شده برای محلات هدف بازآفرینی 
گروه های تسهیلگر را مستقر کند؛ تاکنون ۶دفتر فعالیت خود 
را آغاز کرده اند و سایر محلات نیز به زودی فعال خواهند شد. 
به گفته وی لازمه تحقق بازآفرینی، حضور و مشارکت مردم و 

ساکنان در برنامه ریزی ها و هم فکری هاست.

هم زمان با فرارسیدن اربعین حسینی و پیاده روی اربعین، آستان قدس رضوی از نخستین 
بیمارستان  سیار خود برای خدمت رسانی در این راه رونمایی کرد. به گزارش شهرآرامحله، طراحی 
این بیمارستان  از ۲سال گذشته آغاز شده بود و امسال برای اولین بار رهسپار کربلا شد.آن طور که 
آستانه اعلام کرده است در این بیمارستان سیار ۱۲۰پزشک، پرستار، ماما، تکنیسین، نیروی 

پشتیبانی و مقداری دارو و اقلام مصرفی قرار دارد که کارکنان آن در بخش های رادیولوژی، 
سونوگرافی، آزمایشگاه، اتاق عمل، ویزیت، بستری سیار و دیگر فعالیت ها به زائران خدمت رسانی 
خواهندکرد. همچنین این بیمارستان پس  از اربعین حسینی، در اردوهای جهادی، حوادث و 

بلایای طبیعی استفاده خواهد شد.

در نخستین نشست اعضای شورای  اجتماعی بالاخیابان تأکید شد

تلاش براى حل مشكلات مردمتلاش براى حل مشكلات مردم

ملک خانی
خبرنگارشهرآرا محله
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محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

آزادی به شرط داشتن 
٣میلیون تومان

با همین کمک های اندک   سالانه حدود 
۲۰نفر آزاد می شود و در ۶ ماه ابتدای 
امسال هم ۱۱ زن زندانی دیگر آزاد شدند

گل دفتر

المیرا منشادی 
خبرنگارشهرآرا محله

چند هفته پیگیر مصاحبه بودم، اما 

هربار ناامیدتر می شدم؛ می گفت 

�ی خواهد اجرش با مصاحبه کم 

شود. می گفت کارش از دل است 

و  بوق  در  را  کارش  مصاحبه  و 

هرکاری  وقت  آن  می کند؛  کرنا 

انجام دهد به دلش �ی نشیند. اما سرانجام با واسطه های 

بسیار راضی اش  کردم تا درباره اقدامات نیکی که برای زنان 

زندانی انجام می دهد، آن هم به شرط اینکه کارش تبلیغی 

باشد برای ترغیب مردم به ادامه دادن راهش، مصاحبه کند. 

ساعت ٩صبح در دفتر کارش واقع در صحن جامع رضوی 

قرار مصاحبه می گذارم. مشغول صحبت کردن و رایزنی های 

اداری برای گرف» خدمات و امکانات ویلچر برای زائران 

خانم بود. در مدت یکی دو دقیقه ای که در اتاقش منتظر 

بودم که حرفش ±ام شود، با ±ام مسئولان مربوط مکاتبه 

می کند و درنهایت با لبخند رضایت گوشی را می گذارد؛ این 

یعنی نیتش خیر و به هدفش که گرف» ویلچر بود می رسد. 

زهرا قاسمی، یکی از خادمان حضرت رضا(ع) است و حدود 

١٥سال از خدمتش در بارگاه منور رضوی می گذرد. خدمتش 

فقط به یک روز کشیک در حرم مطهر ختم �ی شود؛ او 

تلاش تیم ۶هزارنفره حرم مطهر برای آزادی زندانیان زن

رهايى زير سايه ضامن آهو
  تیم ۶هزار نفری

همه ما خدمتگزاران حضرت رضا(ع) و به 
نوعی پیک رأفت و عطوفت رضوی از سوی 
این حضرت به سراسر دنیا هستیم. به 
همین سبب بانوانی که در حوزه انتظامات 
حرم مطهر رضوی فعالیت می کنند در 
ما بیشتر  همه زمینه ها فعال هستند، ا
برنامه هایی که در نظر می گیرند با توجه 
به همین اعتقادی که برایتان گفتم در زمینه 

فرهنگی است. 
خادمان فعال در این حوزه بیشتر شاغل اند 
و به جز این نقش خادمی، در جامعه 
ز  رند. بیش ا نیز نقش های بسیاری دا
۳۰درصد آن ها کارمند آموزش وپرورش 
یم که فرهنگی های ما  هستند. باید بگو
در کارهای خیر همیشه پیش قدم بوده 
و هستند، البته این حرفم به این معنا 
نیست که خانم های دیگر در کارهای 
خیر پیش قدم نیستند؛ منظور این است 
که معلمان ما به دلیل شغل و حرفه ای که 
دارند همیشه سرآمد هستند. اعتقاد ما 
برای انجام هر یاری و خدمتی که انجام 
می دهیم، چه در حرم مطهر رضوی و چه 
در خارج از این محیط معنوی و نورانی، 
مثال شعر معروف سعدی «بنی آدم اعضای 
یک پیکرند/ که در آفرینش ز یک گوهرند/ 
چو عضوی به درد آوردروزگار/ دگر عضوها 
را نماند قرار» است. در واقع، به چشم 
دیده ام وقتی عضوی در جامعه به درد 
می آید تیم ۶هزار نفری ما دیگر آرام و قرار 
ندارند و سعی می کنند به هر نحوی شده 

مشکل را حل کنند.

  طرح ضامن آهو
مت در  هه کرا له به مناسبت د هر سا
بخش فرهنگی آستان حضرت رضا(ع) 
 . د جرا می شو یب و ا یی تصو طرح ها
سال۸۳ هم زمان با دهه کرامت، طرح 
یاضامن آهو برگزار شد. این طرح یکی 
دیگر از طرح های موفق آستانه بود که با 
حضور و مشارکت فعال خادمان حضرت 
برگزار شد. در قالب این طرح، خادمان 
به تیم های مختلف تقسیم می شدند و به 
خانه زندانیان جرائم غیرعمد می رفتند. 
پس از پرس وجو از پرونده آن ها و دلیل 
زندانی شدنشان به سراغ شاکیان پرونده 
می رفتند و با آن ها صحبت می کردند 
تا شکایت خود را پس بگیرند و به زبان 
ساده تر رضایت بدهند. خیلی از زندانیان 
در جریان این طرح آزاد شدند و دیه خیلی 
از زندانیان نیز در قالب همین طرح از 

خادمان تأمین و پرداخت شد. 
در این طرح هم برادران و خواهران خادم 
حضور و مشارکت داشتند. بعد از دهه 
کرامت، یک حساب بانکی در آستان قدس 
باز شد تا خادمان صدقه ها و نذرهای 
خود را به این حساب واریز کنند تا بعد 
از جمع آوری در پایان سال، برای آزادی 
ینه شود.  ئم غیرعمد هز نیان جرا زندا
این طرح که طرح بسیار موفقی بود را 
انتظامات بانوان تا به امروز ادامه  داده 

. ست ا

  ارتباط دوسویه 
ت حرم  ما نتظا ر ا متی د ۲کشیک خد ۱
م وظیفه می کنند و  نجا مطهر رضوی ا
در این امر خیر همراه ما هستند. در هر 
کشیک، یک رابط زندان و یک سرگروه 
بین بند نسوان و مجموعه انتظامات بانوان 
حرم مطهر داریم. این سرگروه وظیفه 
ت بین بند  عا طلا ل ا د هنگی  و تبا هما
نسوان و حرم مطهر و همچنین شناسایی 
یمی در طول سال را  مناسبت هایی تقو
دارد. در مناسبت های شناسایی شده و 
هماهنگی با زندان درباره نیاز بانوان 
زندانی، محصولات فرهنگی و رفاهی و 
بهداشتی تهیه می کنیم و در بازدید هایی 
که از بند داریم به آن ها تقدیم می کنیم. 
حتی برای کودکان زیر ۲سال که در زندان 
به دنیا آمده اند یا در کنار مادرشان در 
یی  ن زندگی می کنند نیز بسته ها زندا
در نظر می گیریم. این طرح تا به امروز 
بی هم در  بسیار موفق بوده و بازتاب خو
بین زندانیان داشته است. در این بازدیدها 
که به صورت فصلی و با یک مناسبت 
خاص صورت می گیرد، ۴،۳نفر از خدام 
به زندان سرمی زنند. طی ۴،۳سال اخیر 
این بازدیدها به صورت منظم صورت 
می گیرد و در این بازدیدها زندانیانی که 
حتی زیاد رغبتی به ارتباط با ما نداشته اند 
نیز جذب شده و درخواست کتاب و تسبیح 
می کنند. خیلی  اوقات  وقتی از دور به این 
بازدیدها نگاه می کنم، همین که می بینم 
ه درست قرار می گیرد  یک خانم در را
خستگی از تنم بیرون می رود. خیلی از 
خانم ها با خادمان ما گفت وگو می کنند و 
بنا به اذعان مسئولان بند این گفت وگوها 
بسیار در اخلاق و رفتار زندانیان تأثیرگذار 
بوده است. به نظر من همین یک جمله 
نشانگر این است که با عنایت حضرت، 
در راه درست گام برمی داریم و دلگرم تر به 

کار خود ادامه می دهیم.

  برگزاری مراسم  های مناسبتی به 
صورت داوطلبانه

یکی دیگر از اقداماتی که تیم ما انجام 
ص  ی خا سم ها ی مرا ر ، برگزا هد می د
است. در این مراسم ها که به صورت 
یم  داوطلبانه است و مخصوصا باید بگو
که از دل انجام می شود، برخی از خادمان 
ما که دستی بر آتش دارند و می توانند 

سخنرانی و مداحی کنند، به بند نسوان 
زندان می روند و برنامه های خاصی را 
برگزار می کنند. این اقدام در ابتدا زیاد به 
مذاق مسئولان بند خوش نمی آمد، اما 
چون در اقدامی که ما انجام می دهیم هیچ 
خواسته  دنیوی وجود نداشت، الان کمی 

شرایط فرق کرده است.

  آزادی بانوان زندانی 
هنوز هم برای گفتنش مردد هستم. از آن 
روزی که شما برای مصاحبه اعلام آمادگی 
کرده اید خیلی با خود کلنجار رفته ام که 
اگر مصاحبه کنم و اقداماتی که ما از روی 
صفای دل و بدون منت انجام می دهیم 
را بازگو کنم، ریا نمی شود؟! همین که 
اجرمان را در پیشگاه خداوند کم نکنم 
من را کمی مردد می کرد که سرانجام 
گاهی مردم از  تصمیم گرفتم با نیت آ
این حرکت خیرخواهانه و آغاز یا ادامه 
دادن این چنین راه هایی برای بازگشایی 
از گره زندگی افراد نیازمند و مستأصل 
مصاحبه کنم. از مهم ترین اقدامات ما 
آزادسازی بانوان زندانی است که به علت 
جرائم غیرعمد در بند نسوان زندان مشهد 
هستند. ما در آستان قدس شماره حسابی 
داریم که هرمبلغی در این حساب از طریق 
واریزی های همکاران در آستان قدس 
جمع شده  است در انتهای هرسال با گرفتن 
جشن گلریزان به ستاد دیه استان تقدیم 
می شود تا در راستای آزادسازی زندانیان 

اقدام گردد. 
امسال ۵۰میلیون تومان و سال گذشته 
۳۵میلیون تومان از طرف همین شماره 
حساب به ستاد دیه واریز و تعدادی از 
زندانیان آزاد شدند، اما در کنار این اقدام 
و با کمک و همراهی خادمان که در خارج 
از حرم مطهر به مشاغل مختلفی مشغول 
هستند و هرکدام بضاعتی مالی برای کمک 
دارند، هرهفته و هرماه بانوانی را بعد از 
بررسی و معرفی زندان که با مبلغ کم 
داخل زندان هستند آزاد می کنیم. گاهی 
با پرداخت ۲۰۰هزار تومان یا ۵۰۰هزار 
تومان یک زندانی آزاد می شود. این اقدام 
با هماهنگی و معرفی زندانیان از طریق 
رئیس بند نسوان مشهد صورت می گیرد؛ 
به این صورت که ما ابتدای هرهفته یا 
ماه، در تماس با مسئول بند نسوان زندان 
مشهد، فهرست افرادی که با وجود مبالغ 
بسیار کم زندانی هستند را می گیریم و با 
اعلام بین تیم، درلحظه پول جمع آوری و 

به حساب زندان واریز می کنیم.

ر  نند با هزا   خیلی ها نمی دا
تومان چه کار ها که نمی توان کرد
خیلی اوقات  بانوانی که در گروه هستند، 
ر  لت می کشیم هزا یند ما خجا می گو
تومان یا دوهزار تومان کمک کنیم، اما 
یم با همین مبالغ  در جواب آن ها می گو
اندکی که شما نذر می کنید یا صدقه 
یی که  رها نید چه کا ا هید نمی د می د
نمی شود انجام داد که آزادی زندانی یکی 

از آن هاست.
  سالانه ۲۰زن زندانی آزاد 

ند می شو
پرسیدید که تا به حال چند زن زندانی 
با اقدامات ما آزاد شده اند؟ اگر در 
یم که تا به حال شمارش  جواب بگو
نکرده ایم که چند زندانی آزاد شده اند 

ور نمی کنید.  با
ما مدارک لازم آزادی و پرداخت پول 
را بایگانی می کنیم، اما تا به حال نه 
جایی ضبط کرده ایم و نه نوشته ایم. 
اعتقاد داریم کارمان را انجام داده ایم؛ 
چرا باید شمارش داشته باشیم. اما اگر 
بخواهم با تکیه به حافظه ام آمار بدهم 
یم که سالانه بین ۱۰ تا ۲۰زن  باید بگو
زندانی با کمک های خیرخواهانه تیم ما 

آزاد می شوند. 
خیلی وقت ها شده که در هفته ۲زندانی 
آزاد می شوند و گاهی در ماه یک زندانی. 
به هر حال همه ما یک هدف داریم و 
آن آزادی زندانیان است که بسیار در دین 
ما سفارش شده؛ به همین سبب کسی 
مسئول شمارش نیست، فقط می دانیم 
که این زندانی با کمک خیران گروه آزاد 
شده است. مبالغی که از سوی مسئول 
بند نسوان به ما اعلام می شود همه زیر 

۵میلیون تومان است. 
م می کنیم که با  علا ر تیم ا قتی د و
کمک های انجام شده یک زندانی دیگر 
آزاد شده است کسی باور نمی کند؛ 
اما جالب است بدانید که با همین 
کمک های اندکی که بانوان تیم انجام 
می دهند، طی ۷ماه گذشته نزدیک به 

۱۱زن زندانی آزاد شدند.
   مادران جوان و شیرخواردار در 

اولویت هستند
یک اساسنامه بین خودمان داریم که 
یت ماست.  نوشته نشده، اما در اولو
به طور مثال در بحث آزادی زندانیان 

یت با مادران جوان است.  اولو
مادرانی که بچه شیرخوار  یا کودکان 
یط  رند بسته به شرا ل دا ۲سا یر  ز
خانوادگی و همچنین جرمی که برای 
یت بندی  آن محکوم شده اند نیز اولو
می شوند تا حقی را ضایع نکنیم. البته 
یت های دیگری هم داریم که  ما اولو
همان قانون های نانوشته مان است. 
قوانینی مانند اینکه برای آزادی افرادی 
تلاش کنیم که آزادی آن ها برای جامعه 

مشکل ایجاد نکند.
 همچنین افرادی که دارای سوء سابقه 
نیستند و درون زندان حسن اخلاق و 
یت بعدی قرار  رفتار دارند، در اولو
می گیرند. اگر فردی تمامی این شرایط 
یت هایی که گفتم را داشته باشد،  و اولو
اما تأییدیه مسئول زندان را نداشته باشد 

یت خارج می شود.  از اولو
یک اصلی که ما سعی می کنیم رعایت 
کنیم اصل تقصیر است. براساس این 
فرادی  اصل ما به دنبال شناسایی ا
هستیم که مقصر اصلی داستان نباشند؛ 
به طور مثال چندی پیش خانمی به من 
مراجعه و عنوان کرد که برای بازگشت 
به شهرش پول نداشته و به همین علت 
طلاهایش را در یکی از طلافروشی های 
اطراف حرم مطهر گرو گذاشته است. 
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تمام مبالغی که ما جمع آوری می کنیم، از هزار تومان و دوهزار تومانی است که بانوان خیر حاضر 
در جمع ما نذر می کنند و می پردازند. خیلی وقت ها مسئول بند تماس می گیرد و می گوید یک 
خانمی با داشتن فقط ۳میلیون تومان آزاد می شود. این ۳میلیون که در ذهنم مانده مربوط به خانم 

جوانی می شد که برای همسرش چک کشیده بود. در سررسید تاریخ چک، پول در حساب نبود 
و خانم با شاکی خصوصی راهی زندان شده بود که بعد از اعلام در گروه، درلحظه این مبلغ فراهم 

شده و به حساب زندان واریز شد؛ آن خانم هم بعد از چند روز آزاد شد.

یر  مادرانی که بچه شیرخوار  یا کودکان ز
۲سال دارند بسته به شرایط خانوادگی 
و همچنین جرمی که برای آن محکوم 
شده اند اولویت بندی می شوند تا حقی 

را ضایع نکنیم

ساعت ٩صبح در دفتر کارش واقع در صحن جامع رضوی 

قرار مصاحبه می گذارم. مشغول صحبت کردن و رایزنی های 

اداری برای گرف» خدمات و امکانات ویلچر برای زائران 

خانم بود. در مدت یکی دو دقیقه ای که در اتاقش منتظر 

بودم که حرفش ±ام شود، با ±ام مسئولان مربوط مکاتبه 

می کند و درنهایت با لبخند رضایت گوشی را می گذارد؛ این 

یعنی نیتش خیر و به هدفش که گرف» ویلچر بود می رسد. 

زهرا قاسمی، یکی از خادمان حضرت رضا(ع) است و حدود 

١٥سال از خدمتش در بارگاه منور رضوی می گذرد. خدمتش 

فقط به یک روز کشیک در حرم مطهر ختم �ی شود؛ او 

رئیس اداره انتظامات بانوان حرم مطهر رضوی و یکی از 

به  او  با  مصاحبه  برای  تلاش½ن  ±ام  است.  فعال  خیران 

خدماتش به زائران حضرت رضا(ع) ختم �ی شود، او تا به 

حال زنان زندانی زیادی را آزاد کرده و به همراه تیم ٦هزار 

نفری اش، مراقبت های بعد از زندان را نیز از خانواده های 

از  کوتاهی  برش های  گزارش  این  می کند.  دیده  آسیب 

مصاحبه ٢ساعتی ما با قاسمی است. صحبت هایی از زنانی 

که برای جرائم غیرعمد سر و کارشان به زندان مشهد افتاده 

و به گفته خودش از سوی حضرت مأمور شده تا گره کور 

کارشان را باز کند.

تلاش تیم ۶هزارنفره حرم مطهر برای آزادی زندانیان زن

رهايى زير سايه ضامن آهو

از من خواست تا پولی که از طلافروش 
گرفته را بدهیم تا او بتواند طلاهایش 
را از طلافروشی پس بگیرد. من وقتی 
بررسی کردم، دیدم این خانم داستانش 
ی  ر کا نه  سفا متأ و  ست  ا ختگی  سا
نتوانستیم برایش انجام دهیم. خاطره ای 
یادم آمد که خیلی برایم شیرین است. 
چندوقت پیش خانمی برای ۴۵۰هزار 
تومان بدهی گرفتار زندان شده بود. 
این خانم ۲فرزند شیرخوار و یک دختر 
دوازده سیزده ساله داشت، همسر این 
خانم هم به دلایلی زندانی شده بود. 
این خانم به همراه ۲فرزند شیرخوارش 
نش به  ن بود و دختر نوجوا در زندا
شیه شهر  رحا ن د ر منزلشا یی د تنها
زندگی می کرد. این خانم به عنوان 
یت ستاره دار به ما معرفی شد.   اولو
وقتی جریمه آزادی اش پرداخت شد، 
اولین سؤالی که پرسید این بود که چه 
کسی پول آزادی من را پرداخت کرده 
است؟ می خواست برود تشکر کند، 
گفتیم این پول هدیه حضرت رضا(ع) 
است و ما هم سفیران و پیک آن حضرت 
هستیم که این پول را به شما برسانیم. 
چهره به اشک  نشسته این خانم با آوردن 
نام حضرت رضا(ع) را هرگز فراموش 
نمی کنم. این خانم با همراهی گروه ما 
راهی خانه شد.  وقتی دخترش در خانه 
را باز کرد و مادرش را پشت در دید، 
نمی دانید و نمی توانید باور کنید چه 
صحنه  زیبایی بود. آن قدر این صحنه 
به آغوش کشیده شدن دختری از سوی 
مادرش که مدت ها از او دور بود به یاد 

ماندنی است که من همیشه از این 
خاطره و صحنه یاد می کنم. همه این ها 
یت هایمان را بهتر متوجه  را گفتم تا اولو
ید و بدانید که چه افرادی به فوریت  شو
آزاد می شوند. افرادی که ماندن آن ها 
در زندان باعث آسیب های روحی و 
روانی زیادی برای فرد در داخل زندان 
و خانواده او در خارج از زندان می شود.

  مشاوره  رایگان
ح  مطر ن  تیمما ر  د قت ها  و خیلی 
می شود که یک خانم نذر کرده چند 
نیان  یگان به زندا ساعت مشاوره را
بدهد. این خانم با هماهنگی رابط 
زندان به بند می رود و با زنان صحبت 
ین مشاوره ها بیشتر برای  می کند. ا

دختران ندامتگاه است. 
خیلی از دختران ما برای مسائل گوناگون 
گاه نبودن پایشان به زندان  و از روی آ
باز می شود، اما ماندن آن ها در زندان 
بیشتر ضرر دارد که تمام تلاش  مشاور 
و همچنین خیران ما این است که این 
یت هایمان  دختران نیز در میان اولو
هرچه زودتر آزاد شوند. خیلی وقت ها 
دلنوشته هایی که این دختران زندانی 
به خانم مشاور می دهند تا در ضریح 
حضرت رضا(ع) بیندازد یا برای آن 
حضرت بخواند، بسیار جالب است. به 
هر روی در این حوزه هم فعالیت داریم، 
اما بسیار کم رنگ، مگر اینکه نیازی در 
این بخش احساس شود یا کسی نذر 

کرده باشد.

  مراقبت از زنان در داخل زندان
بسیاری از بانوانی که در بند نسوان زندان 
بی  مشهد هستند متأسفانه حال روحی خو
ندارند. برخی از آن ها مدت هاست از 
ده و فرزندان خود دور هستند و  نوا خا
این موضوع روی خلق وخوی آن ها تأثیر 
می گذارد. یکی از وظایفی که ما برای 
خود تعریف کرده ایم تیمار آن هاست. 
این تیمار کردن شامل خیلی از مراقبت ها 
ید تا  ن بگیر ل کرد د رد ز د ، ا د می شو
برگزاری مراسم های روضه خوانی . چندی 
پیش خانم جوانی که باردار بود و متأسفانه 
گرفتار شده بود، با کمک خانم خیر گروه 
به بیمارستان منتقل و زایمانش در بهترین 
بیمارستان به صورت رایگان انجام شد. 
ضمن اینکه با همکاری سایر خانم ها 
هم سیسمونی درخور شأنی تهیه و به 
خانم تقدیم شد. آنچه برای من و سایر 
خانم ها با ارزش است، شمار زیادی از 
زنان زندانی است که اعتقادی به نماز، 
روضه و حتی حضرت رضا(ع) نداشتند 
و با این مراقبت هایی که انجام دادیم 
به راه درست بازگشتند. دعاهایی که این 
زنان بدرقه راه و زندگی ما می کنند برای 

ما بس است.

  مراقبت های خارج از زندان
تمرکز تیم ما بر روی آزادسازی زنان زندانی 
است، اما علاوه بر تمام مراقبت هایی که 
ما در داخل زندان از زنان داریم، هنگامی 
که این زنان آزاد می شوند مراقبت های 
خاصی از آن ها داریم. این مراقبت ها 
به منظور جلوگیری از آسیب مجدد و 

بازگشت به هر دلیل به زندان است. 
خیلی از زنانی که آزاد می شوند برای 
سوء پیشینه ای که برایشان ایجاد شده 
ب  نتخا نند هرشغلی را ا دیگر نمی توا
کنند و درآمد داشته باشند؛ به همین 
علت ما با کمک خانم های تیم که بعضا 
ی سمت هستند  را نه دا رخا ر یک کا د
یا مدیر یکی از مدارس هستند شغلی 
دست و پا می کنیم یا کمک می کنیم تا 

فرزندانشان در مدرسه ثبت نام شوند. به 
طور کلی نیازهایی که از سوی خانم های 
تیم  یا زندانیانی که آزاد شده اند مطرح 
می شود، از سوی تیمی چند نفره بررسی 
و طبقه بندی می شود. طبق بررسی هایی 
که از سوی تیم انجام می شود، به این 
یت داده و برای رفع آن ها تلاش  نیازها اولو

 . د می شو
ه امسال  بتدای مهر ما به طور مثال ا
یر  زم تحر دی برای لوا یا ست ز رخوا د
داشتیم و به وسیله خانم های خیر تیم 
۶۰ بسته لوازم تحریر شامل دفتر، مداد، 
کیف و... تهیه و در بین درخواست کنندگان 
توزیع شد. البته افرادی نیز هستند که 
به ما یا به خانم های تیم که گاهی در 
حرم مطهر هنگام انجام خدمت هستند 
مراجعه و درخواست کمک مالی یا کالایی 
می کنند؛ سعی می کنیم این درخواست ها 
را در حد معقول اجابت کنیم. با کمک 
خدا و با عنایت حضرت رضا(ع) تا به 
حال هیچ درخواست کننده ای را دست 

خالی و ناامید نگذاشته ایم.

  صداقت مهم تر است
وقتی تیم را تشکیل دادیم. هسته اولیه آن 
با ۵نفر گذاشته شد. کم کم افراد دیگر 
اضافه شدند. ما ۵نفر عهد کردیم افرادی 
را بعد از آزادی از زندان حمایت کنیم که با 
ما صادق هستند. این اصل را نیز به افراد 

ییم؛ تا به حال تعداد  تحت پوشش می گو
بسیار کمی از افراد بودند که متأسفانه 
این اصل را رعایت نکردند و افراد دیگری 
جایگزین شدند؛ به طور مثال وقتی به 
عنوان کمک و وام قرض الحسنه به زنان 
زندانی کمک می کنیم تا بتوانند خانه ای 
مناسب برای خود اجاره کنند، از آن ها 
قول می گیریم که سر موعد مقرر این وام 
را بازگردانند. اتفاق افتاده که چند نفر این 
بدهی خود را پرداخت نکردند و ما هم 
نتوانستیم به سایر افراد نیازمند کمک 
ین چرخه برای مدتی مختل  کنیم و ا

شده است.

  رحمت رضوی
به تازگی خانم های تیم پیشنهاد داده اند 
که در کنار طرح ضامن آهوی آستان قدس 
رضوی، طرحی با عنوان رحمت رضوی 
نیز برگزار کنیم. این طرح با همکاری 
ر  ) برگزا مام خمینی(ره د ا مدا کمیته ا
نم ها به عیادت بیماران  می شود و خا
نیازمند می روند. ساعتی را با آن ها به 
گفت وگو می پردازند و اگر از دست برخی 
از خانم ها کمکی بربیاید، برای مداوا با 
بیمارستان همکاری  می کنند. همچنین 
با طرحی که برگزار کردیم زنان و مادران 
شهدای تیممان را شناسایی کردیم و با 
تکریم و همدلی با آن ها و همچنین اهدای 
لوحی یاد و خاطره شهدا را گرامی داشتیم. 
این برنامه هم به صورت خودجوش 
از سوی خانم های تیم انجام و بسیار 

استقبال شد.
کید بر اینکه آغاز همه این  قاسمی با تأ
حرکت ها با کمک های متولیان آستان 
ستی  و ی نوع د ستا ر را ی د س رضو قد
فت رضوی بوده است،  و گسترش رأ
حرف هایش را با این بیت پایان می دهد، 
به امید آنکه هرکسی از جامعه در حد 
توانش در رفع گرفتاری مردم کمک کند.

تا توانی رفع غم از چهره غمناک کن 
در جهان گریاندن آسان است، اشکی 

پاک کن.

بخشی از کمک ها به خانواده زندانیان زن
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محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

بی و خوش رنگ و لعاب آن را بارها در خیابان نواب  در چو
صفوی دیده ایم و حتی سوژه خیلی از ما برای گرفتن 
عکس یادگاری شده است. مدرسه ای تاریخی که به 
ظاهر مانند مساجد است و قدمتی نزدیک به ۴۰۰سال 
دارد. مدرسه عباسقلی خان شاملو یکی از موقوفات مهم 

 . ست ی ها مشهد
وقفی باقی مانده از عباسقلی خان شاملو که در زمان 
صفویه بیگلربیگی گری خراسان بزرگ را برعهده داشته است. این مدرسه که فراز و 
نشیب های بسیاری را طی سال ها از سر گذرانده، اکنون با وجود تمام ناملایمت ها 
هنوز هم تنها مدرسه ای است که با معماری دوران صفویه باقی مانده و حجره هایش 

پذیرای کلاس های درس طلاب مشهدی و جهانی است.

  شرط اصلی ساخت مدرسه
عباسقلی خان شاملو یکی از حکمرانان خراسان بزرگ در دوران صفویه بوده است؛ 
از نسل بیگلربیگی های خراسانی که مانند اجدادش به مشهد و هرات حکمرانی 

می کرد. 
می گویند عباسقلی خان به علم و تربیت علاقه داشت و برخلاف حکمرانان مستبد 
آن دوران، شاعر بود و شاعران  بنام زیادی به دستگاه حکومتی اش رفت وآمد داشتند.

 از او وقف های بسیاری از جمله بازار، گمرک و وقف هایی نیز برای حرم مطهر رضوی 
به جامانده که البته شمار آن ها بیشتر از آن است که کسی بداند، اما یک وقف  مهم  و 

ماندگار او مدرسه ای به نام خودش در نزدیکی حرم مطهر است. 
یند عباسقلی این مدرسه را با هدف ترویج فرهنگ تشیع برای  محلی ها می گو
یای علم و دانش در مشهد ساخت، تا هم در آنجا  تحصیل و آسایش طلاب شیعه جو

درس بخوانند و هم استراحت کنند. 
کاربرد این مدرسه بعدها به مدرسه علمیه تغییر پیدا می کند و تا به امروز نیز همین 

کاربرد را دارد. 
کلنگ این مدرسه را عباسقلی صبح خروس خوان سال ۱۰۷۷ق بعد از نماز صبح به 
زمین می زند. البته آن طور که یزدی، مدیر روابط عمومی مدرسه عباسقلی خان شاملو 
روایت می کند، عباسقلی خان بعد از نماز همه علما و بزرگان مشهدی را فرامی خواند 
و اعلام می کند که می خواهد کسی کلنگ مدرسه را به زمین بزند که تا به امروز 

نماز صبحش قضا نشده باشد؛ و قرعه به نام پسر خود عباسقلی خان که بسیار آدم 
وارسته و با دیانتی بود می افتد.

 او کلنگ مدرسه را به زمین می زند؛ مدرسه ای که امروز ایوان های بزرگ، مقرنس های 
زیبا، کاشی کاری های هنرمندانه و حجره های ساده در کنار هم سبک و سیاق معماری 

بی به رخ می کشند. دوران صفویه را هنوز هم به خو

  تولیت جدید و جانی دوباره برای مدرسه
یند عباسقلی بعد از ساخت مدرسه بیش از صدها رقبه را برای هزینه های  می گو
جاری مدرسه وقف می کند. این وقفیات طی دوران  و با روی کار آمدن حکومت های 
مختلف از بین می رود و تنها چند باب مغازه و یک روستا در تربت جام برای مدرسه 
باقی مانده است. بحث تولیت برای مدرسه و وقف های آن بنا به وصیت و وقف نامه 

برجامانده از عباسقلی خان، به فرزندان پسر ارشد می رسد.
 این موضوع هم بنا به دلایل نامشخص در دوران  قاجار و پهلوی دست خوش تغییراتی 
شد. خارج شدن اداره مدرسه و وقف های عباسقلی از دست خاندانش، باعث می شود 
مدرسه روز به روز فرسوده تر شود تا به جایی که مدرسه طی ده بیست سال گذشته به 

خوابگاهی برای برخی طلاب و مهاجران غیر ایرانی تبدیل می شود.
 با این همه سال۷۴ مرتضی خان سپهری شاملو ادعا می کند که هفتمین نسل بعد از 
عباسقلی خان شاملوست و بعد از گذشت ۱۲سال سرانجام موفق می شود این ادعایش 

را ثابت کند و اداره امور را به دست  بگیرد.
 او مدرسه ای تقریبا مخروبه با بدهی ۷۰میلیون تومانی به اوقاف را تحویل می گیرد و 
با صرف هزینه های میلیونی درنهایت موفق می شود مدرسه را به روزهای اوج خود 

بازگرداند.

  ۱۵۰طلبه دانشگاهی در مدرسه عباسقلی خان
بعد از بازسازی های صورت گرفته در مدرسه زیر نظر سازمان میراث فرهنگی خراسان 

رضوی، مدرسه به حال وهوای قدیمی اش بازگشته است. 
اکنون ۱۵۰طلبه در آن تحصیل می کنند و این مدرسه تاریخی زیر نظر حوزه اداره 

 . می شود
هیئت امنای مدرسه نیز از استادان و مدیران حوزه تشکیل شده اند و مدیریت مدرسه 

علمیه را نیز حجت الاسلام و المسلین دکتر بابایی برعهده دارد.

مدرسه برای 
علاقه مندان 
تشیع بود به 
همین دلیل 
کسی کلنگش را 
بر زمین زد که 
هیچ نماز قضای 
صبحی نداشت 

چهارراه نواب  صفوی 
باز شد

یادگار عباسقلی خان شاملو از دوران صفویه همچنان پابرجاست

مدرسه سيصدوشصت وچهار ساله مشهد
هم محلی

منشادی



7
هفته نامه محلى مرد   م مشهد     /  شماره 345 / پنجشنبه /   18 مهر 98

 «امروز دوباره گذرم به کوچه های بهجت افتاد و کلی لذت بردم از تمیزی معابر»، 
«از پاکبان هایی که معابر اطراف حرم را همیشه تا این حد تمیز نگه می دارند تشکر 
بهداشتی که ناشی از کمبود سرویس بهداشتی  می کنم»، «به جز یک نمونه غیر
باله در محل  است، طی یک سال زندگی در خیابان نواب صفوی، تاکنون هیچ وقت ز

زندگی ام ندیده ام. واقعا کارگرهای این منطقه زحمت کش هستند» و... 

چهارراه نواب صفوی که از بهار امسال با جاگذاری بلوکه مسدود شده  بود باز شد.
به گزارش شهرآرامحله، این چهارراه که در یک مسیر از چندماه گذشته به دستور پلیس 
راهنمایی و رانندگی مسدود شده بود، از هفته گذشته باز شد.در ماه های پایانی سال۹۶ 
بود که بعد از بازکردن راست گرد خیابان نواب صفوی به سمت خیابان شهدای حج، 

این چهارراه هم باز شد و چراغ راهنمایی و رانندگی به همراه دوربین در آن نصب شد. 
با بازشدن این چهارراه، اتصال شارستان قطاع۴ و۳ میسر شد و افرادی که قصد تردد از 
سمت هفده شهریور به نواب صفوی، حرم، طبرسی و پنج راه و همچنین مسیر برعکس 

را داشتند، از این چهارراه استفاده می کنند.

این پیامک ها نشان می دهد که شاخص تمیزی معابر اطراف 
حرم خوب است. شاخصی که بالا بودن آن نتیجه تلاش 
کارگرهای زیادی است که برخلاف سایر مناطق مشهد، 
ساعت کاری شان در منطقه ثامن شبانه روزی است؛ 
کارگرهای رفت وروب، نگهدارنده سرویس های بهداشتی، 
جمع آوری زباله و حمل خاک و نخاله که هر ساعت از 
شبانه روز می توان آن ها را در معابر اطراف حرم در حال 
تمیزکردن دید. کارگرهایی که زودتر از مردم عادی شهر در 
خیابان هستند تا زائر و مجاور در معابر اطراف حرم چشمش 
به کثیفی نیفتد. در این شماره با همین پیامک ها به سراغ 
عزیزی،رییس امور شهر شهرداری منطقه ثامن رفته ایم و 
پای گفت وگویی نشسته ایم که خبر از فعالیت ۷۸۶کارگر 

در شرایط عادی برای تمیزی معابر اطراف حرم می دهد.

  شبانه روز در حال تمیزکاری هستیم
 عزیزی از فعالیت شبانه روزی کارگرها در منطقه ثامن 
حرف به میان می آورد و می گوید: محدوده اطراف حرم 
مطهر، تنها منطقه مشهد است که فعالیت کارگرها برای 
تمیز نگه داشتن آن شبانه روزی است. وی اضافه  می کند: 
این فعالیت شبانه روزی به ۳ دسته عادی، ویژه و فوق ویژه 
تقسیم می شود؛ یعنی در روزهای ویژه و فوق ویژه مثل ایام 
عید، تابستان، دهه اول محرم، دهه آخر صفر، شهادت 
و تولد امام رضا(ع) و مناسبت های مذهبی دیگر، تعداد 
نیروها افزایش پیدا می کند تا هیچ شهروند و زائری احساس 
کید می کند:  نکند معابر اطراف حرم کثیف است. وی تأ
تمیز دیده شدن معابر اطراف حرم که شهروندان با پیامک 
اعلام کرده اند، نتیجه تلاش های بیش از ۷۸۶کارگری 
است که در بخش های مختلف فعالیت می کنند. به 
گفته وی در شرایط عادی در بخش رفت  وروب ۲۵۵نفر، 
سرویس های بهداشتی ۳۸نفر، جمع آوری زباله ۲۸نفر و 

حمل خاک ونخاله هم در مجموع ۳۶۵نفر فعال هستند.

جمع آوری زباله از ۵۰ تا ۱۲۰تن در روز

عزیزی می گوید: اگر مردم لطف کرده و با ارسال پیامک از 
زحمت پاکبان های منطقه ثامن تشکر کرده اند، باید بدانند 

که واقعا در این حوزه هزینه می شود تا خدمات خوبی به 
مردم ارائه شود.  وی با اشاره به اینکه در بخش جمع آوری 
زباله نیروهایش بین ۲۸ تا۵۰نفر بسته به شرایط متغیر 
است، ادامه داد: هر روز ۱۸۵مخزن را مستقر زباله خالی 
می شود و ماهانه کارگرها هر مخرن دوبار برای جلوگیری 
از انتشار بوی نامطبوع، جمع شدن پشه ها و... شست وشو 
و آهکی می کنند. وی اضافه  می کند: به طور میانگین این 
کارگرها روزانه حدود ۵۰تن زباله را از معابر اطراف حرم 
جمع می کنند که در روزهای شلوغی همچون روز اول عید 

این میزان تا سقف ۱۲۰تن هم افزایش پیدا می کند.

  گندزدایی های روزانه
کید بر اینکه در  رییس امور شهر شهرداری منطقه ثامن با تأ
طول شبانه روز جارو از دست هیچ  یک از کارگرهای بخش 
رفت  وورب نمی افتد، خاطرنشان کرد: برای تمیز بودن معابر 
اطراف حرم، پاکبان ها فقط جاروکشی  نمی کنند، بلکه 
شست وشو هم دارند. به این صورت که هر روز تعدادی از 
معابر دسته بندی می شوند و با مواد تمیزکننده و ضدعفونی 
کننده شست وشو می شوند. در این راستا حتی معابر فرعی 
هم که در تقسیم بندی شهری درجه ۲ محسوب می شوند 
با هزینه زیادی به وسیله دستگاه های تانکری و کارگرهای 

زحمت کش شست وشو می  شوند.
به گفته وی کارگرها گندزدایی هم انجام می دهند و با تلاش 
آن ها طی ۲سال اخیر، ابتلا به سالک در منطقه ثامن از سوی 

مرکز بهداشت صفر اعلام شده است.
عزیزی اضافه  می کند: در کنار همه این کارها، 
جدول شویی، کانال شویی، لای روبی کانال و چاه ها و 
فعالیت های مشابه هم صورت می گیرد تا از انتشار بوی 

نامطبوع جلوگیری شود.
وی در پایان با تشکر از مردم که در تمیزی معابر اطراف 
حرم همکاری می کنند، می گوید: وقتی محلی تمیز باشد، 
افرادی که در آن نقطه تردد می کنند هم سعیشان در حفظ 
همین پاکیزگی است، با این حال تعدادی از مغازه دارها در 
اطراف حرم همکاری نمی کنند؛ درخواست ما از آن ها این 
است که زحمت کارگرها را ببینند و زباله های شخصی شان 

را در معابر رها نکنند.

شوشتری- احداث ره باغ ها در مجاورت حرم مطهر ازجمله طرح هایی بود که ۱۳سال قبل شروع 
بی، بهشت،  شد تا پیاده محوری را عملیاتی کند. در همین راستا طراحی ۸ره باغ به نام های طو
پردیس، نعیم، سلام، جنان، فردوس و رضوان انجام شد. حتی قرار شد از بین همه این نمونه ها، نعیم 
در چند سطح اجرا شود. حال بعد از چندسال که قرار بر تعیین تکلیف تعدادی از ره باغ ها شده است، 

در اولین قدم قرار است براساس مسابقه طراحی وضعیت ره باغ نعیم مشخص شود.
آن طور که در نشست هم اندیشی منتخبین حضور در مسابقه طراحی ره باغ نعیم، با حضور رئیس 
کمیسیون شهرسازی و معماری شورای شهر و شهردار منطقه ثامن مطرح  شد، فراخوان این مسابقه 
از هفته جاری اعلام شده و طرح طراحان برتر تا ۳۰آذر بعد از بررسی در شورای سیاست گذاری 

ره باغ اعلام خواهد شد.

گذشته و امروز ره باغ نصفه و نیمه
ره باغ نعیم از ره باغ های بزرگ اطراف حرم مطهر است که چندسال از کلنگ زنی آن می گذرد. این 
ره باغ ۱۷هزار مترمربعی حدفاصل بولوار امیر المؤمنین(ع) (میدان امر به معروف و نهی ازمنکر 

شارستان) تا حرم مطهر قرار دارد. 
طبق طرح اولیه (دهه هشتاد) که قرار بر چند سطحی اجرا شدن ره باغ بود، گودبرداری و 
خاک برداری هایی صورت گرفت تا پارکینگ طبقاتی در زیرزمین ساخته شود. درنهایت این دوره 
یت هایش را ضرورت اهمیت به حرکت پیاده و انسان مداری قرارداد، از  مدیریت شهری یکی از اولو

همین رو مقرر شد که رویکرد در ره باغ عوض شود.
در همین راستا قرار است با لغو شدن ساخت پارکینگ در ره باغ، از نظر طراحان مختلف در ادامه 

استفاده شود و مسابقه ای برگزار شود.

مسابقه ای برای جلب نظر متخصصان
ید:  مهدی نیا، رئیس کمیسیون شهرسازی و معماری شورای اسلامی شهر مشهد در همین رابطه می گو
زمانی طراحی ها برای ره باغ نعیم به صورتی بود که ۴سطح منفی داشته  باشد که تعدادی از آن ها به 
عنوان پارکینگ استفاده شود، اما با مطالعات انجام شده رویکرد از خودرومحوری به انسان محوری 

تغییر کرده؛ چراکه این طرح از نظر اندازه و ابعاد و شکل، توجیه اقتصادی و فنی نداشت.
به گفته وی به دنبال همین موضوع تصمیم بر این شد که برای ادامه راه ایده پردازی های جدید و نظرات 

متخصصان از طریق برگزاری مسابقه ای با نام «طراحی ره باغ نعیم» جذب شود.
مهدی نیا در توضیح این سؤال که برگزاری مسابقه مغایرتی با قانون جدید اطراف حرم مبنی بر تهیه 
کید  می کند: براساس توافقنامه ای که بین متولیان به امضا رسید، این  طرح تفصیلی دارد یا نه نیز تأ
طرح درحال تهیه است که برمبنای بندهای تعیین شده، چون زمین ره باغ درگذشته تملک شده و 
تخریب های آن هم صورت گرفته، پس می تواند به کار ادامه بدهد؛ از همین رو اجرای مسابقه برای 

ره باغ نعیم هیچ مغایرتی ندارد.
طبق گفته های وی از موضوعاتی که در سند درحال تهیه با نام بازنگری، به رسمیت شناخته شده، 

ره باغ نعیم است که بر همین اساس این کار در این ره باغ می تواند ادامه پیدا کند.

در محله

آی خبر

 یکی از پروژه های قدیمی در مجاورت حرم تعیین تکلیف می شود

آغاز مسابقه طراحى ره باغ نعيم 

تلاش شبانه روزی چندصد کارگر برای تمیز ماندن معابر اطراف حرم 

مديون 786نفريم

نیشابوری
خبرنگار شهرآرا محله
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محلات منطقه ما :  بالا خيابان ، نوغان، طبرسى 
پايين خيابان ، عيدگاه و چهار باغ

مردمک

مراسم اذن خدمت 
کاروان خدام 
الحسین (ع) در 
حرم مطهر برای 
خدمت رسانی در 
کربلا

به گزارش شهرآرامحله، مصطفی نعمتی با اعلام این 
خبر، بیشترین تعداد را مربوط به مردان خواند و افزود: 
همیشه تعداد مردهای متکدی اطراف حرم بیشتر است و 
طبق آمار در این تابستان ۱۲۴مرد جمع شده اند. وی 
اضافه کرد: ۷۵زن و ۵کودک نیز در بین متکدی های جمع 
شده تعطیلات تابستان امسال بودند که تعداد زیادی از آن ها 
سابقه تکدی گری در این محدوده را درگذشته داشته اند. 
نعمتی با اشاره به وجود گشت اجتماعی در منطقه ثامن 
توضیح  داد: متکدیان، به تکدی گری در منطقه ثامن به دلیل 
وجود زائر علاقه دارند، از همین رو گشت ویژه اجتماعی 
شهرداری راه اندازی شد تا به موقع و در کمترین زمان ممکن 

متکدی ها را جمع آوری و به مراکز مربوط تحویل دهند.
وی به جمع آوری کنند زباله گردها و کیسه به پشت ها در 
معابر اطراف حرم هم اشاره کرد و افزود: در همین مدت، 
۱۲۹نفر در منطقه ثامن که کارشان جمع آوری بازیافت 

غیرمجاز و زباله گردی بود نیز جمع شده اند.

۱۱۳حلقه چاه جدید برای پیشگیری از آب گرفتگی 
معابر اطراف حرم حفر شد.

شهردار منطقه ثامن گفت: طی ۳ماه تابستان امسال 
۲۰۴متکدی از معابر اطراف حرم مطهر جمع آوری 

شدند.

مطابق با تقویم باغبانی ابلاغ شده از سوی اداره کل بهبود 
محیط زیست شهرداری مشهد، درختان و پرچین های 

منطقه ثامن هرس شدند.

جمع  آورى 204متكدى در 3ماه درختان و پرچين ها در منطقه ثامن هرس حفر 113حلقه چاه براى جلوگيرى از آب گرفتگى 
شدند

به گزارش شهرآرامحله، مقری، رئیس ناحیه شهرداری منطقه 
ثامن با اعلام این خبر گفت: همه چاه ها در معابر فرعی حفر 
شده تا با بارش باران های پاییزی و زمستانی مشکلات سال گذشته 
پیش نیاید. وی در راستای پیشگیری از آب گرفتگی  به لای روبی 
کانال ها هم اشاره  و تصریح  کرد: ۱۹هزار و ۵۰۰مترطول لای روبی 
در بولوارهای وحدت، کامیاب، حاجی حسنی کارگر، شارستان 
رضوی، محدوده میدان بیت المقدس، بولوار امیر المؤمنین(ع) و 
چند معبر دیگر هم انجام شده است. به گفته وی فهرست کاملی از 
معابری که در سال گذشته درگیر آب گرفتگی شده بودند تهیه شده و 
اقدامات در رفع نقص آن ها هم آغاز شده است تا در این معابر اطراف 
حرم امسال مشکلی مشابه زمان بارش باران سال گذشته رخ ندهد. 
وی افزود: رفع نقص با انجام آسفالت، درست کردن شیب خیابان ها 
با روکش جدید، حفر چاه، لای روبی، اصلاح کانال کشی ها و... 
ازجمله این اقدامات است. در تابستان امسال طرح اگوی خیابان 
طبرسی (چهارراه مقدم تا میدان طبرسی) هم اجرا  و مسیر جدیدی 

با آن احداث شد. 

ضرورت ديواركشى ملك مخروبه
یازدهم  خیابان  در   -0915...9747
فرهنگی  مجتمع  روبه روی  نواب صفوی، 
ثامن، ملک مخروبه ای قرار گرفته است که به 

دیوارکشی دارد.

خطر ساخت وساز
حاج نوروز،  کوچه  در   -0935...9516
پلاک۷۷)  (جنب  همت آباد  کوچه  میانه های 
هیچ  که  است  ساخت  درحال  ساختمانی 
فنس کشی در آن  نشده است و احتمال خطر 
اخطار  مالک  به  شهرداری  لطفا  دارد.  وجود 

بدهد.

به گزارش شهرآرامحله، رستگار، رئیس اداره 
فضای سبز شهرداری منطقه ثامن، با اعلام این 
خبر اضافه  کرد: هرس درختان و پرچین ها با هدف 
فرم دهی تاج، حذف شاخه های خشک و آفت زده، 
کنترل نوردهی و هوادهی داخل تاج، جوان سازی 
گونه ها، ایجاد تعادل بین شاخسار و بخش ریشه و 
همچنین کنترل میزان ریشه تاج از نظر زیبایی شناسی 

بوده است.
به گفته وی بر همین اساس در مجموع در ۲ناحیه 
شهرداری منطقه ثامن، ۴هزار و ۶۶۸اصله درخت و 

۶۰هزار و ۵۸۹پرچین هرس شدند.
وی ادامه داد: علاوه بر نمونه های ذکر شده در راستای 
یم، درختان چنار،  هرس پاییزه مطابق با همین تقو
افرا، اقاقیا، زیتون تلخ و زبان گنجشک و همچنین 
پرچین های زرشک زیتونی، ترون و یاس هلندی 

نیز هرس شدند.

آخرین خبر

صاحب امتیاز: شهرداری مشهد  
مدیر مسئول شهرآرا: مجیدخرمی

سردبیر شهرآرا محله: رضا سلیمان نوری  
مدیر منطقه ثامن شهرآرا: رضا کسنوی یزدی           
دبیر شهرآرا محله منطقه ثامن: فاطمه شوشتری   

تلفن شهرآرامحله منطقه ثامن:  ۳۲۲۱۸۲۶۸                                                                                                                         

تلفن دفتر مركزی: ۳۷۲۸۸۸۸۱-۵ 
تلفن روابط عمومی: ۳۷۲۴۳۱۱۰ 

نمابر:  ۳۷۲۳۸۳۱۰ 
شماره پیامک:۳۰۰۰۷۲۸۹ 

دفتر مرکزی روزنامه شهرآرا:  میدان شهدا
 نبش دانشگاه یک 

دفتر منطقه ثامن: خیابان کاشانی ، کاشانی 
۱۲، پلاک ۲۳

mahallesamen@shahrara.ir :پست الکترونیک
@ShahraraMahaleh  :کانال شهرآرا محله

دریافت نسخه الکترونیک شهرآرامحله از:  
shahraranews.ir

این ستون به حرف مردم و پیامهای ساکنان 
منطقه اختصاص دارد. شهروندان میتوانند 
مشکلات محله خود را با شمارهتماس 
۳۷۲۸۸۸۸۱  و پیامک ۳۰۰۰۷۲۸۹با ما در 
میان بگذارند تا آن را به گوش مسئولان برسانیم.

مسدودى كوچه
شيرخانى- از چند روز گذشته ورودی کوچه 
بلوکه  با  قائمی۶ در خیابان رضوان۴  از شهید 
مسدود شده است که اهالی در تردد با مشکلات 
زیادی مواجه شده اند. از شهرداری درخواست 

بازگشایی مجدد مسیر را داریم.
طرح  در  مذکور  کوچه  مركز137:  پاسخ 
صورت  به  تاکنون  و  است  بن بست  مصوب 
موقت باز بوده که باتوجه به آغاز اجرای پروژه، 

دوباره مسدود شده است.

حسین شریعت

ايمن سازى پروژه
باشتنى: پروژه احداث کانال آب های سطحی 
حدفاصل خیابان اندرزگوی۱۷ و۱۹ مدتی است 
آنکه میلگردها به  نیمه تمام رها شده؛ حال  که 
صورت افقی در محل قرار دارد که حادثه آفرین 
سانحه  دچار  نفر  چندین  تاکنون  حتی  است. 
درخواست  شهرداری  از  همین رو  از  شده اند؛ 

رفع خطر محل را داریم.
کارشناس،  بازدید  از  بعد  مركز137:  پاسخ 

پروژه مذکور رفع خطر شد.


